
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού 2,475 στρ (δύο στρεμμάτων 
και τετρακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιοστών του 
στρέμματος) λόγω πυρκαγιάς στην θέση «Άγιοι 
Άγγελοι», Δ.Ε. Άνοιξης του Δήμου Διονύσου, της 
Περιφεριακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 4.963.415,59 τ.μ. στις θέσεις «Σκληρό, Κου-
λουργιάδα, Αγία Παρασκευή, Κυριακού κ.λπ.», Τ.Κ. 
Ψαχνών-Τριάδας-Αρτάκης, Δ.Ε Μεσσαπίων, Δή-
μου Διρφύων-Μεσσαπίων, Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 665136 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού 2,475 στρ (δύο στρεμμάτων 
και τετρακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιοστών του 
στρέμματος) λόγω πυρκαγιάς στην θέση «Άγι-
οι Άγγελοι», Δ.Ε. Άνοιξης του Δήμου Διονύσου, 
της Περιφεριακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος,
β) του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97),
γ) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) περί ενίσχυσης της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις,

δ) του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 (Α΄ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-

νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α΄ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 

(Β΄ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλή-

ρωσης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 745) απόφασης περί διορισμού Γενικού Γραμμα-

τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

του Ευστάθιου Σταθόπουλου του Κωνσταντίνου,

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 (Β΄ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευ-

θύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 

αυτές.

ιβ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου δι-

αταγής του Υπουργείου Γεωργίας,

ιγ) του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων,

ιδ) των υπό στοιχεία οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 

133002/6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 

του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ιε) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 

2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46) ως ισχύει.

ιστ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

και ειδικότερα:

i) Του άρθρου 41,

ii) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε και αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159) και του άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143),

iii) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 979

15217

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 11:28:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15218 Τεύχος Δ’ 979/08.12.2023

1. Την υπ’ αρ. 131071/22.10.2021 (ΑΔΑ: 6ΥΘ7ΟΡ1Κ-
ΓΡΦ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής 
Αττικής περί ανάρτησης δασικού χάρτη περιοχής Δ.Ε. 
Άνοιξης κ.λ.π. Δήμου Διονύσου Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

2. Την υπ’ αρ. 411099/07.08.2023 (Δ΄ 672) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Eνέργειας περί κύρωσης δασικού χάρτη 
περιοχών Δ.Ε. Αγ. Στεφάνου-Άνοιξης- Διονύσου - Δρο-
σιάς - Ροδόπολης (Μπάλας)- Σταμάτας Δήμου Διονύσου 
Περιφ. Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την από 23.06.2023 έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου 
Δασονόμου του Δασονομείου Αγίου Στεφάνου.

4. Την υπό στοιχεία Υ.Σ. 1863/23.08.2023 εισήγηση 
αρμόδιου δασολόγου Δασαρχείου Πεντέλης.

5. Την υπ’ αρ. 440945/23.08.2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Πεντέλης περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δασαρ-
χείου Πεντέλης, δασικής έκτασης εμβαδού 2,475 στρ., 
μετά από την πυρκαγιά στις 19.04.2021, στη θέση «Άγι-
οι Άγγελοι», Δ.Ε. Άνοιξης περιφερείας Δήμου Διονύσου, 
αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 2,480 στρ 
(δύο στρεμμάτων και τετρακοσίων ογδόντα χιλιοστών 
του στρέμματος) στη θέση «Άγιοι Άγγελοι» Δ.Ε. Άνοιξης 
περιφερείας Δήμου Διονύσου που εκδηλώθηκε πυρ-
καγιά στις 19.04.2021 όπως απεικονίζεται με στοιχεία 
(Α,Β,Γ,Δ,…,Τ,Υ,Φ,Χ,Α) στο από 23.06.2023 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:500 και με κόκκινο περίγραμμα στο από-
σπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 6436/7 και 6436/5, κλιμ. 1:5.000, με 
ενσωματωμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’ 87, που θε-
ωρεί ο Δασάρχης Πεντέλης και συνοδεύει την παρούσα,

με όρια:
Βόρεια και Δυτικά: με δασική έκταση
Ανατολικά και Νότια: με δασική έκταση και υφιστάμενη 

οδό και με φυσικά χαρακτηριστικά
Έκθεση: ΝΑ
Μέση Κλίση: 2%
Έδαφος: Σκληροί ασβεστόλιθοι/βαθύ και γόνιμο
Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δασι-

κή έκταση εμβαδού 2,475 στρ. (δύο στρεμμάτων και τε-
τρακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος), 
όπως απεικονίζεται με στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,…,Ρ,Σ,Τ,Υ,6,Χ,Α) 
στο από 23.06.2023 τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:500, με 
γεωγραφικές συντεταγμένες ΕΓΣΑ’ 87 που καταγράφονται 
στον ενσωματωμένο πίνακα, η οποία σύμφωνα με την 
φωτοερμηνεία τουλάχιστον έως το έτος 1945 ήταν πυκνό 
δάσος Χαλεπίου Πεύκης και κατά την ημέρα της πυρκα-
γιάς καλυπτόταν από δασική βλάστηση αποτελούμενη 
από πεύκα σε ομάδες, σχίνα και φρύγανα, τα οποία μαζί με 
την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν 
μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρα-
σής τους, ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και 
ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές) (σχετ.1ιε.) και 
απαρτίζεται από τμήματα με πράσινο, κόκκινο χρωματι-
σμό και χωρίς χρωματισμό ως εξής:

Α1. Το τμήμα με στοιχεία (Α,Β,Γ,...,Η,Θ,1,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,2,3,6
,Α) εμβαδού 1,746 στρ. (ενός στρέμματος και επτακοσίων 
σαράντα έξι χιλιοστών του στρέμματος) απεικονίζεται με 
πράσινο χρώμα στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ, και σύμ-

φωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη της Δ.Ε. Άνοιξης 
του Δήμου Διονύσου χαρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΔ 
(Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/
Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και 
αυτοψίες)/1(εντός ορίων εποικισμού).

Α2. Το τμήμα με στοιχεία (2,3,6,Υ,Τ,4,5,2) εμβαδού 0,290 
στρ.(διακοσίων ενενήντα χιλιοστών του στρέμματος) 
απεικονίζεται με κόκκινο χρώμα στο ως άνω απόσπασμα 
φ.χ. Γ.Υ.Σ. και σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη 
της Δ.Ε. Άνοιξης του Δήμου Διονύσου χαρακτηρίζεται ως 
KATHGORDX ΔΑ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πα-
λαιότερης λήψης/Άλλης μορφής εκτάσεις στις Α/Φ πρό-
σφατης λήψης και αυτοψίες)/1(εντός ορίων εποικισμού).

Α3. Τα υπόλοιπα τμήματα με στοιχεία (Τ,4,5,2,Ξ, 
Ο,Π,Ρ,Σ,Τ) εμβαδού 0,419 στρ. (τετρακοσίων τριάντα 
εννέα χιλιοστών του στρέμματος), (Θ,Ι,Κ,1,Θ) εμβαδού 
0,020 στρ.(είκοσι χιλιοστών του στρέμματος) είναι εκτός 
ανάρτησης και απεικονίζονται χωρίς χρωματισμό στο 
συνημμένο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ.

Β. Εξαιρείται της αναδάσωσης το τμήμα της έκτασης 
εμβαδού 0,005 στρ. (πέντε χιλιοστών του στρέμματος) με 
στοιχεία (Α,6,Υ,Φ,Χ,Α) στο από 23.06.2023 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:500, με κίτρινο χρωματισμό, με γεωγρα-
φικές συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87 που καταγράφονται στον 
ενσωματωμένο πίνακα, η οποία φέρει τον χαρακτηρισμό 
ΠΑ στον αναρτημένο και κυρωμένο δασικό χάρτη (Τελε-
σίδικες πράξεις & αποφάσεις χαρακτηρισμού - μη δασι-
κές) καθώς αποτελεί τμήμα της υπ’ αρ. 1291/20.02.2009 
Πράξης Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πεντέλης, η οποία 
κατέστη τελεσίδικη με το υπ’ αρ. 2895/14.05.2009 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

Λοιπά Στοιχεία:
Η πληγείσα έκταση δεν περιλαμβάνεται στην «Δήλωση 

του Δημοσίου του ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολι-
βαδικές εκτάσεις στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου, 
βάσει του τεκμηρίου κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου» 
που έγινε με τα υπ’ αρ. 3374/03.09.2012 και 3404/03.09.2021 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

Στον Προσωρινό Κτηματικό Χάρτη και Πίνακα της περι-
οχής του ν. 248/76, το τμήμα με στοιχεία (Α,Β,Γ,...,Η,Θ,Ι,Κ,Λ
,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,2,3,4,6,Α) εμπίπτει σε ευρύτερη έκταση με ΚΑ 
1159530931 και στοιχεία "Δάσος στο απόσπασμα κτημ. 
Πίνακα διανομής Μπογιατίου ετών 1929 και 1936 Υπ. Γε-
ωργίας "/“Δημόσια δασική έκταση” και το τμήμα με στοι-
χεία (Π,Ρ,Σ,Τ,Υ,6,3,2,Π) εμπίπτει σε ευρύτερη έκταση με ΚΑ 
1159540021 και στοιχεία“ Αγρός και παράπηγμα”/“Δάσος 
στο απόσπασμα κτημ. Πίνακα διανομής Μπογιατίου ετών 
1929 και 1936 Υπ. Γεωργίας "/“Δημόσια δασική έκταση”.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας εμβαδού 2,475 στρ (δύο στρεμμάτων και τετρα-
κοσίων εβδομήντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος), 
είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση της καταστρα-
φείσας από την πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η δια-
τήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση 
της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15219Τεύχος Δ’ 979/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15220 Τεύχος Δ’ 979/08.12.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Νέο Ψυχικό, 24 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 666378 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 4.963.415,59 τ.μ. στις θέσεις «Σκληρό, Κου-
λουργιάδα, Αγία Παρασκευή, Κυριακού κ.λπ.», Τ.Κ. 
Ψαχνών-Τριάδας-Αρτάκης, Δ.Ε Μεσσαπίων, Δή-
μου Διρφύων-Μεσσαπίων, Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-

2022 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης 

Γενικής Δ/νσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας» 

(ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία Α.Π ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/

24-03-2023 (ΑΔΑ: 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ) απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί τοποθέ-

τησης Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα 

Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πο-

λιτικής Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας του ΥΠΕΝ.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 

εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

14. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-

ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

15. Την υπ’ αρ. 555415/11-10-2023 απόφαση, περί 

παράτασης προθεσμίας Κήρυξης εκτάσεων ως Αναδα-

σωτέων Δασαρχείου Χαλκίδας.

16. Την υπ’  αρ. 636009/13-11-2023 εισήγηση του 

Δασαρχείου Χαλκίδας, από την οποία προκύπτει ότι η 

βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-

στράφηκε από πυρκαγιά στις 21-08- 2023 (διαπιστώθηκε 

στις 27-10-2023) και πριν το χρόνο καταστροφής της 

είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτό-

μενη από δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αείφυλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15221Τεύχος Δ’ 979/08.12.2023

λων - πλατυφύλλων (Κέδρο), σε ποσοστό έως 100% ως 

εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει, συνολικού εμβαδού 4.963.415,59 τ.μ. 

στις θέσεις «Σκληρό, Κουλουργιάδα, Αγία Παρασκευή, 

Κυριακού κ.λπ.», Τ.Κ. Ψαχνών-Τριάδας-Αρτάκης, Δ.Ε Μεσ-

σαπίων, Δήμου Διρφύων- Μεσσαπίων, Π.Ε. Ευβοίας, της 

οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 

21-08-2023 (διαπιστώθηκε στις 27-10-2023), όπως απει-

κονίζεται στο συνημμένο από 06-11-2023 τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:20.000, με στοιχεία τμημάτων 

(Ψ1,Ψ2,Ψ3,Ψ4,Ψ5,Μ,Τρ-1,Τρ-2,Α) του Τ1, Τ2,Τ3,Τ4,Τ5,Τ6 και 

Τ7 εξαιρουμένων των τμημάτων (ΕΞ1,ΕΞ2,ΕΞ3,ΕΞ4,ΕΞ5,ΕΞ6 

και ΕΞ7), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-

ρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοι-

χες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού και μη δασικού χα-

ρακτήρα.

Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού και μη δασικού χαρα-

κτήρα.

Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού και μη δασικού χαρα-

κτήρα.

Νότια: Με εκτάσεις δασικού και μη δασικού χαρακτήρα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. Από τις διατάξεις 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15222 Τεύχος Δ’ 979/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15223Τεύχος Δ’ 979/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15224 Τεύχος Δ’ 979/08.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 23 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009790812230008*


